COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO nº        , de 2005
(Da Sra. Fátima Bezerra)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  sobre  o  tema  “Radiodifusão
Comunitária”

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, conforme o Regimento Interno desta
Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a  realização  de
audiência  pública  com  representantes  da  sociedade  civil,  Anatel,  Ministério
Público e Minicom, para discutir Projetos de Lei e a situação das rádios e TVs
comunitárias.

Justificativa

Conforme é do conhecimento de toda a sociedade, as dificuldades de
outorga e/ou licença de operação de qualquer meio de comunicação comunitária,
bem  como  o  aumento  substancial  da  repressão  às  RC,  trás  uma  realidade
inalterada a décadas. A alegação de ilegalidade desta parte da sociedade civil
organizada,  que  procura  resistir  a  aculturação  provocada  pelos  setores  de
comunicação eletrônica de massa, torna urgente a discussão deste tema.

Destaca-se também a distorção de algumas rádios comunitária, que
se tornaram comerciais.

Tal  situação  merece  uma  atenção  mais  acurada  por  parte  desta
Comissão,  motivo  pelo  qual  solicito  ao  senhor  presidente  e  demais  pares  a
aprovação desta proposta.

Sala das Sessões, em        de                            de 2005.

Fátima Bezerra
Deputada Federal

PT/RN

*
1
A
E
0
8
A
2
C
4
8
*

  1
AE

08
A

2C
48